UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Léčba deprese

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Ludmila Melicharová

Hradec Králové 2011

Markéta Juříčková

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerá literatura, z níž jsem při zpracování čerpala, je uvedena v seznamu použité literatury a v práci řádně citována.

V Hradci Králové dne

Podpis autora.....

Na tomto místě bych chtěla poděkovat za cenné rady a nasměrování mé školitelce paní PharmDr. Ludmile Melicharové.

ABSTRAKT

Škola: **Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta: **Farmaceutická fakulta v Hradci Králové**

Studijní program: **Farmacie**

Katedra: **Katedra farmakologie a toxikologie**

Akademický rok: **2010/2011**

Autor: **Markéta Juříčková**

Vedoucí diplomové práce: **PharmDr. Ludmila Melicharová**

Název diplomové práce: **Léčba deprese**

Diplomová práce se zabývá charakteristikou deprese, v práci je uvedena patofyziologie deprese, příčiny, projevy průběh deprese, dále klasifikuje typy depresivních poruch.

Práce se zabývá průběhem léčby deprese, výběrem antidepresiv, používáním antidepresiv u dětí a adolescentů, geriatrických pacientů a u těhotných žen.

Dále popisuje jednotlivé skupiny antidepresiv, jejich mechanismus účinku, indikace, kontraindikace a vedlejší účinky.

Práce hodnotí přínos psychoterapie v léčbě deprese. Klasifikuje a popisuje nejčastěji používané formy psychoterapie.

Dále se zabývá dalšími možnostmi léčby deprese jako je fototerapie, elektrokonvulzivní terapie, pohybová aktivita, repetitivní transkraniální magnetická stimulace, vagová stimulace a hluboká mozková stimulace. Popisuje jejich mechanismy účinku, vedlejší účinky, indikace a jejich přínos v léčbě deprese, hlavně u pacientů s rezistentní depresí a u pacientů s polyfarmakoterapií.

ABSTRACT

School: **Charles University in Prague**

Faculty: **Faculty of Pharmacy in Hradec Králové**

Study program: **Pharmacy**

Department: **Department of pharmacology and toxicology**

Academic year: **2010/2011**

Author: **Markéta Juříčková**

Supervisor: **PharmDr. Ludmila Melicharová**

Title of diploma thesis: **The pharmacotherapy of the depression**

This diploma thesis deals with the characterization of depression including its pathophysiology, causes, symptoms, progress as well as it classifies the types of depressive disorders.

The diploma thesis deals with the treatment of depression, selection of antidepressants, using of antidepressants in children and adolescents, geriatric patients and pregnant women.

It further describes individual groups of antidepressants, their mechanism of action, indications, contraindications and adverse effects.

The thesis evaluates benefits of pharmacotherapy in depression treatment. It also classifies and describes the most common forms of psychotherapy.

It further deals with other options in depression treatment like phototherapy, electroconvulsive therapy, physical activity, repetitive transcranial mechanical stimulation, vagus nerve stimulation and deep brain stimulation. It describes their mechanisms of action, adverse effects, indications and their benefits in depression treatment, especially in patients with resistant depression and in patients with polypharmacotherapy.

Obsah

Abstrakt

1 Úvod..... 8
2 Základní údaje o depresi 10
2.1 Epidemiologie deprese..... 10
2.2 Patofyziologie deprese 10
2.3 Příčiny deprese..... 11
2.4 Projevy deprese..... 12
2.5 Průběh deprese 13
3 Klasifikace deprese 14
3.1 Depresivní epizoda (F 32)..... 14
3.2 Bipolární afektivní porucha (F 31) 15
3.3 Rekurentní depresivní porucha (F 33) 16
3.4 Cyklotymie (F 34.0)..... 16
3.5 Dystymie (F 34.1)..... 17
4 Další rozdělení deprese 18
4.1 Reaktivní porucha nálady 18
4.2 Smíšená úzkostně-depresivní porucha..... 18
4.3 Krátká rekurentní depresivní porucha..... 18
4.4 Larvovaná (maskovaná) deprese 18
4.5 Poporodní deprese..... 19
4.6 Deprese v menopauze 20
4.7 Deprese při tělesném onemocnění 20
4.8 Deprese u dětí a adolescentů..... 20
4.9 Farmakologicky navozené deprese 21
4.10 Rezistentní depresivní porucha 21
5 Léčba deprese 22
5.1 Farmakoterapie 26
5.1.1 Antidepressiva I. generace 29
5.1.2 Antidepressiva II. generace 31
5.1.3 Antidepressiva III. generace..... 32
5.1.3.1 SSRI – specifické inhibitory zpětného vychytávání serotoninu 32
5.1.3.2 ASRI – alosterická inhibice zpětného vychytávání serotoninu 36
5.1.3.3 SARI – serotoninoví antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání. 36
5.1.3.4 NARI – inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu..... 37
5.1.4 Antidepressiva IV. generace..... 39
5.1.4.1 SNRI – inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu 39
5.1.4.2 NaSSa – Noradrenergní a specificky serotonergní antidepressiva..... 42
5.1.4.3 DNRI – inhibitory zpětného vychytávání dopaminu a noradrenalinu 43
5.1.5 Inhibitory zpětného vychytávání- RUI 45
5.1.6 SRE – stimulanty zpětného vychytávání serotoninu 45
5.1.7 MASSA – agonisté melatoninových receptorů a antagonisté serotoninových receptorů..... 46
5.1.8 Inhibitory monoaminoxidázy (MAO) 46
5.2 Psychoterapie 48
5.2.1 Kognitivně-behaviorální terapie 49
5.2.2 Rodinná nebo manželská terapie 49
5.2.3 Dynamická psychoterapie..... 49
5.2.4 Rogersovská terapie..... 50

5.3 Další možnosti léčby deprese 50
5.3.1 Fototerapie 50
5.3.2 Elektrokonvulzivní terapie (EKT) 52
5.3.3 Pohybová aktivita 54
5.3.4 Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS)..... 55
5.3.5 Vagová stimulace (VNS) 56
5.3.6 Hluboká mozková stimulace (DBS) 57
6 Závěr 58
Zkratky..... 59
Použitá literatura..... 61

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je podat přehled informací o depresi zahrnující obecnou charakteristiku nemoci, klasifikaci deprese a způsoby jejího léčení.

Deprese je nemoc, která je podobná jiným nemocím, jako je například vysoký krevní tlak (TK), cukrovka nebo žaludeční vředy [1].

Není to situačně smutná nálada, lítost nebo nespokojenost. Jedná se o intenzivní stav charakterizovaný projevy jak psychickými, tak i tělesnými [2].

Deprese není slabostí charakteru, ale duševní porucha, která není ovlivnitelná vůlí [3].

Je to nemoc, kdy člověk pod vlivem chorobných myšlenek, za které nemůže, vnímá sebe sama i okolí nesprávně, změněně. To pak vede k subjektivním chybným úsudkům a závěrům, které mohou vést k celé řadě dalších komplikací. Na základě chybných úsudků, které vyplývají z nemoci, mohou vést ke spáchání i dokonalé sebevraždy [4].

Deprese není pouze reakce na nepříznivé reakce v životě, i když na ně často navazuje. U většiny lidí je to léčitelné onemocnění, a pokud není léčena, vede ke ztrátě výkonnosti, k izolaci, ztrátě radosti v životě. Zároveň zhoršuje celkový zdravotní stav člověka, snižuje jeho obranyschopnost [1].

Deprese zasahuje svou destruktivní silou ostatní složky duševního života, jako je logické myšlení, paměť, spánek a pudová sféra [5].

V případech, že se neléčí, dochází k zániku neuronů v oblastech mozku podílejících se na zpracování emocí. Dochází ke zmenšení těchto oblastí na zobrazitelnou úroveň. Tyto změny jsou do určité míry nebo určité doby reverzibilní [2].

Někteří lidé mají k depresivnímu chování daleko blíže, a to jsou zejména lidé, kteří se na svět dívají pesimisticky. Vybírají si z událostí, které prožívají, hlavně ty negativní, a ty, které jsou příjemné, těch si moc nevšímají.


[…]


Hluboká mozková stimulace je slibným cíleným přístupem zahrnující bilaterální umístění elektrod na specifických neuroanatomických místech [43].

Hluboká mozková stimulace je založena na principu přímé stimulace příslušných mozkových oblastí prostřednictvím do mozku implantovaných elektrod spojených se stimulátorem, který generuje pulzy elektrického napětí. Implantace elektrod vyžaduje neurochirurgický zákrok, který je prováděn za kontroly magnetickou rezonancí. Implantované elektrody jsou spojeny se stimulátorem, který je umístěn do podklíčkové oblasti hrudníku.

Hluboká mozková stimulace se mnoho let uplatňuje v léčbě Parkinsonovy choroby nebo esenciálního třesu, kde je stimulace zaměřena na zmírnění třesu a svalové ztuhlosti.

V současnosti je její využití rozšiřováno na psychiatrická onemocnění, jako jsou farmakorezistentní formy obsedantně kompulzivní poruchy nebo deprese [44].

Malé zkřížené studie ukazují, že elektrická stimulace subthalamických jader může pomoci některým pacientům s OCD snížením příznaků a zlepšením každodenního fungování. Léčba však byla spojena s vysokým rizikem vedlejších účinků [45].

Nežádoucí účinky jsou spojeny s implantací elektrod a stimulátoru. Jedná se o bolestivé stavy, intrakraniální nebo subkutánní krvácení, infekci operační rány a celkové pooperační komplikace. Byly zaznamenány hypomanické epizody, bez ohledu na historii bipolární poruchy. Tyto epizody trvají několik hodin, maximálně několik dnů [44].

6 Závěr

Deprese je nemoc, která se může vyskytnout kdykoliv a u kohokoliv. Může vzniknout z různých důvodů. Mnohdy si člověk ani neuvědomí, že je nemocný, a že potřebuje odbornou pomoc.

V dnešním světě jsou kladeny na lidi čím dál větší požadavky, jak v zaměstnání, tak i v osobním životě.

V případě onemocnění depresí je nutné změnit životní styl. Je velmi důležité vyhýbat se stresu, začít sportovat a najít si zájmy, které člověka baví.

Při léčbě deprese se uplatňuje farmakoterapie, psychoterapie a nové metody jako je elektrokonvulzivní terapie, vagová stimulace, repetitivní transkraniální magnetická stimulace a hluboká mozková stimulace.

V průběhu let byly vyvíjeny nové a nové skupiny antidepresiv. Ty se liší mechanismem účinku a spektrem nežádoucích účinků. Nežádoucí účinky významně ovlivňují compliance pacienta. Mnohdy je těžké vybrat antidepresivum, které by bylo pro pacienta účinné a zároveň snesitelné svými nežádoucími účinky. Je tedy nutné vybrat takové antidepresivum, které nebude svými nežádoucími účinky vést k vysazení antidepresiva.

Určitý význam v léčbě deprese hraje i psychoterapie, která se může kombinovat s farmakoterapií. V posledních letech je psychoterapie považována za nedílnou součást léčby deprese. Nemocný člověk si musí uvědomit, co je dobré a co je špatné. Musí si uvědomit, že deprese je nemoc, za kterou nemůže.

Nové metody přinášejí do léčby deprese výhody i nevýhody. U mnoha z nich není znám přesný mechanismus účinku. Výhody těchto metod spočívají v tom, že se organismus zbytečně nezatěžuje chemickými látkami, což je výhoda především u pacientů s polyfarmakoterapií. Další výhodou těchto nových metod je, že jsou účinné u farmakorezistentní deprese, kde nezabírají antidepresiva. Nevýhodou těchto metod je, že nejsou ještě moc prozkoumány a v této oblasti existuje jen málo klinických studií.

Seznam použitých zkratk

- 5-HT – serotoninový receptor
AAP- atypické antipsychotikum
AD- antidepressivum
ADHD – Attention deficit hyperactivity disorders, hyperaktivita s poruchou pozornosti
ASRI- alosterická inhibice zpětného vychytávání serotoninu
CMP- cévní mozková příhoda
CNS- centrální nervový systém
CYP 450 – cytochrom P 450
D- dopamin
DARI- inhibitory zpětného vychytávání dopaminu
DBS- hluboká mozková stimulace
DNRI- inhibitory zpětného vychytávání dopaminu a noradrenalinu
EEG- elektroencefalogram
EKG – elektrokardiogram
EKT – elektokonvulzivní terapie
GABA- kyselina γ -aminomáselná
IM- infarkt myokardu
IMAO- inhibitor MAO
I-MAO-A- inhibitor MAO typu A
I-MAO-B- inhibitor MAO typu B
MAO- monoaminoxidáza
MASSA- agonisté melatoninových receptorů a antagonisté serotoninových receptorů (melatonin agonist and serotonin antagonist)
MT- melatoninové receptory
NA- noradrenalin
NARI- inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu
NaSSa- noradrenergní a specificky serotonergní antidepressiva
NDRI- selektivní inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu
OCD – obsedantně kompulzivní porucha
RD – rezistentní deprese
REM – rychlé pohyby očí (rapid eye movement)

RIMA- reverzibilní inhibitory MAO A

rTMS – reverzibilní transkraniální magnetická stimulace

RUI- inhibitory zpětného vychytávání (reuptake inhibitors)

S- serotonin

SARI- antagonisté serotoninu a inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SNRI- selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SRE- stimulanty zpětného vychytávání serotoninu (serotonin reuptake enhancer)

SRI- inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SSRI- selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TCA- tricyklická antidepresiva

TK- krevní tlak

VNS – vagová stimulace
