**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.**

Rok obhajoby: 2011

Autor/ka práce: **Markéta Juříčková**

Název práce:
Léčba deprese

Rozsah práce: počet stran: 65, počet grafů: 0, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 6, počet citací: 45, počet příloh: 0

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce přehledně pojednává o zadaném tématu. Rovněž formální zpracování je na velmi dobré úrovni.

Dotazy a připomínky:

1. U některých citací knih (cit. č.1., 10, 13, 15,16) chybí počet stran a místo vydání knižní publikace, citace č. 36, 37, 39 a 43 ze zahraničních zdrojů jsou uvedeny nesprávně, nejednotně a odlišně od citování domácích časopisů
2. Jaký mechanismus účinku má maprotilin?
3. Jsou nová antidepresiva jako např. thianeptin nebo agonista melatoninových receptorů agomelatin ještě ve fázi klinického zkoušení nebo se již používají v klinické praxi? Jsou u nás přípravky s těmito léčivy registrovány?
4. Proč jste v práci neuvedla lithium carbonicum?
Na str. 14 se zabýváte afektivními poruchami nálady podle Mezinárodní klasifikace nemocí. Z kterého roku je její 10. revize?
5. Uveďte příklady konkrétních léčiv, které mohou vést k interakcím s extraktem z třezalky?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 1.9.. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta